

# 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	1,250	1,277	△ 27
基本財産運用益	1,250	1,277	△ 27
②受取入会金	51,000	69,000	△ 18,000
入会金収益	51,000	69,000	△ 18,000
③受取会費	101,869,000	102,808,500	△ 939,500
正会員会費収益	75,193,000	75,069,000	124,000
準会員会費収益	24,363,000	26,231,000	△ 1,868,000
過年度会費収益	872,000	780,000	92,000
その他会費収益	1,441,000	728,500	712,500
④事業収益	279,390,586	284,256,218	△ 4,865,632
指導事業収益	220,943,400	226,803,543	△ 5,860,143
研修セミナー事業収益	200,000	258,000	△ 58,000
啓発事業収益	6,611,300	5,802,700	808,600
地域貢献事業収益	210,000	214,000	△ 4,000
共済事業収益	1,505,577	1,435,950	69,627
共済手数料収益	28,726,520	30,475,813	△ 1,749,293
賃貸料収益	15,614,889	13,695,412	1,919,477
会員厚生事業収益	3,294,500	3,107,200	187,300
支部事業収益	2,284,400	2,463,600	△ 179,200
⑤受取補助金等	2,500,000	0	2,500,000
受取地方公共団体助成金	2,500,000	0	2,500,000
⑥受取負担金	2,598,000	1,022,101	1,575,899
青色共済負担金	2,598,000	426,901	2,171,099
サポートセンター負担金	0	30,200	△ 30,200
管外利用者負担金	0	565,000	△ 565,000
⑦受取寄附金	5,000,000	0	5,000,000
受取寄附金	5,000,000	0	5,000,000
⑧雑収益	1,433,739	3,418,263	△ 1,984,524
祝儀金	626,000	1,487,134	△ 861,134
その他雑収益	807,739	1,820,941	△ 1,013,202
自販機手数料	0	110,188	△ 110,188
⑨本部交付金	0	0	0
本部交付金	0	0	0
経常収益計	392,843,575	391,575,359	1,268,216

科目	当年度	前年度	増減
<b>(2) 経常費用</b>			
	<b>407, 145, 360</b>	<b>406, 074, 979</b>	<b>1, 070, 381</b>
役員報酬	7, 200, 000	7, 200, 000	0
給与手当	139, 194, 428	142, 385, 803	△ 3, 191, 375
臨時雇賃金	9, 992, 316	9, 259, 931	732, 385
退職給付費用	6, 246, 910	5, 985, 973	260, 937
福利厚生費	20, 232, 629	23, 039, 646	△ 2, 807, 017
会議費	8, 416, 654	11, 823, 221	△ 3, 406, 567
旅費交通費	13, 233, 234	14, 312, 559	△ 1, 079, 325
通信運搬費	13, 456, 391	3, 624, 482	9, 831, 909
減価償却費	17, 058, 872	13, 946, 046	3, 112, 826
消耗品費	19, 223, 532	17, 947, 092	1, 276, 440
修繕費	24, 990, 596	2, 773, 340	22, 217, 256
印刷製本費	11, 425, 152	12, 111, 340	△ 686, 188
燃料費	107, 897	146, 416	△ 38, 519
光熱水料費	5, 675, 907	5, 218, 524	457, 383
賃借料	3, 983, 716	3, 069, 798	913, 918
保険料	841, 069	792, 930	48, 139
諸謝金	5, 068, 741	3, 969, 471	1, 099, 270
租税公課	8, 554, 664	10, 899, 490	△ 2, 344, 826
助成金	330, 000	200, 000	130, 000
委託費	69, 216, 734	90, 006, 662	△ 20, 789, 928
渉外費	1, 710, 851	1, 420, 176	290, 675
広告宣伝費	1, 055, 360	717, 550	337, 810
研修費	100, 704	283, 750	△ 183, 046
研究資料費	393, 832	739, 152	△ 345, 320
帳簿等仕入	310, 427	670, 147	△ 359, 720
賞品費	2, 386, 583	2, 374, 503	12, 080
会員福利費	7, 263, 553	10, 594, 124	△ 3, 330, 571
諸会費	5, 556, 580	5, 937, 430	△ 380, 850
手数料	2, 417, 617	2, 787, 195	△ 369, 578
慶弔費	616, 750	1, 340, 350	△ 723, 600
雑費	883, 661	497, 878	385, 783
支部交付金	0	0	0
支部交付金	0	0	0
<b>経常費用計</b>	<b>407, 145, 360</b>	<b>406, 074, 979</b>	<b>1, 070, 381</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 14, 301, 785	△ 14, 499, 620	197, 835
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 14, 301, 785</b>	<b>△ 14, 499, 620</b>	<b>197, 835</b>

科目	当年度	前年度	増減
<b>2. 経常外増減の部</b>			
<b>(1) 経常外収益</b>			
固定資産売却益	0	0	0
<b>経常外収益計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>(2) 経常外費用</b>			
固定資産除却損	446,421	744,818	△ 298,397
<b>経常外費用計</b>	<b>446,421</b>	<b>744,818</b>	<b>△ 298,397</b>
<b>当期経常外増減額</b>	<b>△ 446,421</b>	<b>△ 744,818</b>	<b>298,397</b>
他会計振替額	0	0	0
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△ 14,748,206</b>	<b>△ 15,244,438</b>	<b>496,232</b>
一般正味財産期首残高	632,155,989	647,400,427	△ 15,244,438
一般正味財産期末残高	617,407,783	632,155,989	△ 14,748,206
<b>II. 指定正味財産増減の部</b>			
受取補助金等	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
<b>当期指定正味財産増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>III. 正味財産期末残高</b>	<b>617,407,783</b>	<b>632,155,989</b>	<b>△ 14,748,206</b>

正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計							収益事業等会計						法人会計	内部取引消去	合計
	公益1			公益1 合計	公益2 地域貢献	共通	公益事業合計	収益1 共済斡旋	収益2 会館賃貸	他1		共通1	収益事業等 合計			
	記帳支援	講座セミナー	広報啓発							会員厚生	支部部会					
I. 一般正味財産増減の部																
1. 経常増減の部																
(1) 経常収益																
①基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,250	0	1,250
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,250		1,250
②受取入会金	0	0	0	0	0	25,500	25,500	0	0	10,200	0	0	10,200	15,300	0	51,000
入会金収益	0	0	0	0	0	25,500	25,500	0	0	10,200	0	0	10,200	15,300		51,000
③受取会費	0	0	0	0	0	50,204,000	50,204,000	0	0	14,656,431	734,000	0	15,390,431	36,274,569	0	101,869,000
正会員会費収益	0	0	0	0	0	37,586,500	37,586,500	0	0	9,448,431	0	0	9,448,431	28,158,069		75,193,000
準会員会費収益	0	0	0	0	0	12,181,500	12,181,500	0	0	4,872,600	0	0	4,872,600	7,308,900		24,363,000
過年度会費収益	0	0	0	0	0	436,000	436,000	0	0	174,400	0	0	174,400	261,600		872,000
その他会費収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	161,000	734,000	0	895,000	546,000		1,441,000
④事業収益	220,943,400	200,000	6,611,300	227,754,700	210,000	0	227,964,700	30,232,097	15,614,889	3,294,500	2,284,400	0	51,425,886	0	0	279,390,586
指導事業収益	220,943,400	0	0	220,943,400	0	0	220,943,400	0	0	0	0	0	0	0	0	220,943,400
講座セミナー事業収益	0	200,000	0	200,000	0	0	200,000	0	0	0	0	0	0	0	0	200,000
啓発事業収益	0	0	6,611,300	6,611,300	0	0	6,611,300	0	0	0	0	0	0	0	0	6,611,300
地域貢献事業収益	0	0	0	0	210,000	0	210,000	0	0	0	0	0	0	0	0	210,000
共済事業収益	0	0	0	0	0	0	0	1,505,577	0	0	0	0	1,505,577	0	0	1,505,577
共済手数料収益	0	0	0	0	0	0	0	28,726,520	0	0	0	0	28,726,520	0	0	28,726,520
賃貸料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	15,614,889	0	0	0	15,614,889	0	0	15,614,889
会員厚生事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,294,500	0	0	3,294,500	0	0	3,294,500
支部事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,284,400	0	2,284,400	0	0	2,284,400
⑤受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000,000	0	0	1,000,000	1,500,000	0	2,500,000
受取地方公共団体助成金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000,000	0	0	1,000,000	1,500,000		2,500,000
⑥受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	1,500,000	0	0	0	0	1,500,000	1,098,000	0	2,598,000
青色共済負担金	0	0	0	0	0	0	0	1,500,000	0	0	0	0	1,500,000	1,098,000		2,598,000
⑦受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000,000	0	5,000,000
受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000,000		5,000,000
⑧雑収益	4,160	0	30,000	34,160	0	0	34,160	19	168,547	4,240	178,039	0	350,845	1,048,734	0	1,433,739
祝儀金	0	0	30,000	30,000	0	0	30,000	0	0	0	173,000	0	173,000	423,000		626,000
その他雑収益	4,160	0	0	4,160	0	0	4,160	19	168,547	4,240	5,039	0	177,845	625,734		807,739
⑨本部交付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,056,580	0	12,056,580	0	△ 12,056,580	0
本部交付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,056,580	0	12,056,580	0	△ 12,056,580	0
経常収益計	220,947,560	200,000	6,641,300	227,788,860	210,000	50,229,500	278,228,360	31,732,116	15,783,436	18,965,371	15,263,019	0	81,733,942	44,937,853	△ 12,056,580	392,843,575

科目	公益目的事業会計							収益事業等会計					法人会計	内部取引消去	合計	
	公益1			公益1 合計	公益2 地域貢献	共通	公益事業合計	収益1	収益2	他1		共通1				収益事業等 合計
	記帳支援	講座セミナー	広報啓発					共済幹旋	会館賃貸	会員厚生	支部部会					
<b>(2) 経常費用</b>																
	<b>248,383,105</b>	<b>6,340,525</b>	<b>43,993,386</b>	<b>298,717,016</b>	<b>7,831,542</b>	<b>0</b>	<b>306,548,558</b>	<b>17,741,094</b>	<b>14,628,083</b>	<b>18,920,729</b>	<b>14,360,204</b>	<b>0</b>	<b>65,650,110</b>	<b>34,946,692</b>	<b>0</b>	<b>407,145,360</b>
役員報酬	3,960,000	360,000	360,000	4,680,000	360,000	0	5,040,000	360,000	360,000	360,000	0	0	1,080,000	1,080,000	0	7,200,000
給与手当	108,847,532	4,164,406	11,120,627	124,132,565	1,665,763	0	125,798,328	1,665,763	1,665,763	4,997,288	0	0	8,328,814	5,067,286	0	139,194,428
臨時雇賃金	9,992,316	0	0	9,992,316	0	0	9,992,316	0	0	0	0	0	0	0	0	9,992,316
退職給付費用	4,910,910	182,796	495,141	5,588,847	73,118	0	5,661,965	73,118	73,118	219,355	0	0	365,591	219,354	0	6,246,910
福利厚生費	13,241,262	996,789	2,111,588	16,349,639	427,650	0	16,777,289	427,650	427,650	1,186,501	0	0	2,041,801	1,413,539	0	20,232,629
会議費	0	0	60,337	60,337	2,592	0	62,929	0	0	1,955,802	4,355,752	0	6,311,554	2,042,171	0	8,416,654
旅費交通費	5,051,418	77,774	396,928	5,526,120	97,237	0	5,623,357	32,738	32,738	2,370,326	1,650,880	0	4,086,682	3,523,195	0	13,233,234
通信運搬費	1,814,326	0	10,292,323	12,106,649	105,060	0	12,211,709	422,564	0	315,470	55,506	0	793,540	451,142	0	13,456,391
減価償却費	11,054,471	0	0	11,054,471	724,695	0	11,779,166	897,308	2,208,320	897,308	0	0	4,002,936	1,276,770	0	17,058,872
消耗品費	13,385,262	15,567	1,788,721	15,189,550	453,096	0	15,642,646	826,400	531,608	1,436,211	184,225	0	2,978,444	602,442	0	19,223,532
修繕費	13,658,538	0	0	13,658,538	1,241,686	0	14,900,224	1,241,686	4,966,741	1,241,686	0	0	7,450,113	2,640,259	0	24,990,596
印刷製本費	527,472	0	10,565,029	11,092,501	97,200	0	11,189,701	0	0	0	0	0	0	235,451	0	11,425,152
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	107,897	0	107,897
光熱水料費	3,121,748	0	0	3,121,748	283,796	0	3,405,544	283,796	1,135,180	283,796	0	0	1,702,772	567,591	0	5,675,907
賃借料	2,411,121	61,140	277,425	2,749,686	191,208	0	2,940,894	328,014	0	538,700	12,100	0	878,814	164,008	0	3,983,716
保険料	220,325	1,053	2,106	223,484	22,596	0	246,080	16,064	51,243	225,545	3,260	0	296,112	298,877	0	841,069
諸謝金	770,000	481,000	143,640	1,394,640	867,741	0	2,262,381	0	0	1,505,760	128,800	0	1,634,560	1,171,800	0	5,068,741
租税公課	5,842,085	0	0	5,842,085	148,442	0	5,990,527	912,151	1,001,128	150,128	0	0	2,063,407	500,730	0	8,554,664
助成金	0	0	0	0	330,000	0	330,000	0	0	0	0	0	0	0	0	330,000
委託費	48,850,110	0	3,085,484	51,935,594	586,046	0	52,521,640	9,111,758	2,173,112	353,328	300,000	0	11,938,198	4,756,896	0	69,216,734
渉外費	135,000	0	3,240	138,240	134,659	0	272,899	0	0	548,587	56,000	0	604,587	833,365	0	1,710,851
広告宣伝費	0	0	718,400	718,400	0	0	718,400	0	0	0	0	0	0	336,960	0	1,055,360
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100,704	0	100,704
研究資料費	17,312	0	0	17,312	0	0	17,312	0	0	0	0	0	0	376,520	0	393,832
帳簿等仕入	310,427	0	0	310,427	0	0	310,427	0	0	0	0	0	0	0	0	310,427
賞品費	0	0	2,386,583	2,386,583	0	0	2,386,583	0	0	0	0	0	0	0	0	2,386,583
会員福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,263,553	0	7,263,553	0	7,263,553	
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	165,000	0	0	165,000	5,391,580	0	5,556,580
手数料	103,620	0	0	103,620	0	0	103,620	1,142,084	1,482	60,788	11,988	0	1,216,342	1,097,655	0	2,417,617
慶弔費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	103,150	206,200	0	309,350	307,400	0	616,750
雑費	157,850	0	185,814	343,664	18,957	0	362,621	0	0	6,000	131,940	0	137,940	383,100	0	883,661
<b>支部交付金</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>12,056,580</b>	<b>△ 12,056,580</b>	<b>0</b>
支部交付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,056,580	△ 12,056,580	0
<b>経常費用計</b>	<b>248,383,105</b>	<b>6,340,525</b>	<b>43,993,386</b>	<b>298,717,016</b>	<b>7,831,542</b>	<b>0</b>	<b>306,548,558</b>	<b>17,741,094</b>	<b>14,628,083</b>	<b>18,920,729</b>	<b>14,360,204</b>	<b>0</b>	<b>65,650,110</b>	<b>47,003,272</b>	<b>△ 12,056,580</b>	<b>407,145,360</b>

科目	公益目的事業会計							収益事業等会計						法人会計	内部取引消去	合計	
	公益1			公益1 合計	公益2		共通	公益事業合計	収益1	収益2	他1		共通1				収益事業等 合計
	記帳支援	講座セミナー	広報啓発		地域貢献	共済幹旋			会館賃貸	会員厚生	支部部会						
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 27,435,545	△ 6,140,525	△ 37,352,086	△ 70,928,156	△ 7,621,542	50,229,500	△ 28,320,198	13,991,022	1,155,353	44,642	892,815	0	16,083,832	△ 2,065,419	0	△ 14,301,785	
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 27,435,545</b>	<b>△ 6,140,525</b>	<b>△ 37,352,086</b>	<b>△ 70,928,156</b>	<b>△ 7,621,542</b>	<b>50,229,500</b>	<b>△ 28,320,198</b>	<b>13,991,022</b>	<b>1,155,353</b>	<b>44,642</b>	<b>892,815</b>	<b>0</b>	<b>16,083,832</b>	<b>△ 2,065,419</b>	<b>0</b>	<b>△ 14,301,785</b>	
<b>2. 経常外増減の部</b>																	
<b>(1) 経常外収益</b>																	
固定資産売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>経常外収益計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>(2) 経常外費用</b>																	
固定資産除却損	312,495	0	0	312,495	22,321	0	334,816	44,642	0	44,642	0	0	89,284	22,321	0	446,421	
<b>経常外費用計</b>	<b>312,495</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>312,495</b>	<b>22,321</b>	<b>0</b>	<b>334,816</b>	<b>44,642</b>	<b>0</b>	<b>44,642</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>89,284</b>	<b>22,321</b>	<b>0</b>	<b>446,421</b>	
<b>当期経常外増減額</b>	<b>△ 312,495</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>△ 312,495</b>	<b>△ 22,321</b>	<b>0</b>	<b>△ 334,816</b>	<b>△ 44,642</b>	<b>0</b>	<b>△ 44,642</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>△ 89,284</b>	<b>△ 22,321</b>	<b>0</b>	<b>△ 446,421</b>	
他会計振替額	0	0	0	0	0	12,280,564	12,280,564	△ 13,946,380	△ 1,155,353	0	△ 892,815	0	△ 15,994,548	3,713,984	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 27,748,040	△ 6,140,525	△ 37,352,086	△ 71,240,651	△ 7,643,863	62,510,064	△ 16,374,450	0	0	0	0	0	0	1,626,244	0	△ 14,748,206	
一般正味財産期首残高	255,287,836	△ 7,436,531	△ 38,489,433	209,361,872	17,915,258	65,646,085	292,923,215	28,389,442	77,160,243	28,389,442	0	0	133,939,127	205,293,647	0	632,155,989	
一般正味財産期末残高	227,539,796	△ 13,577,056	△ 75,841,519	138,121,221	10,271,395	128,156,149	276,548,765	28,389,442	77,160,243	28,389,442	0	0	133,939,127	206,919,891	0	617,407,783	
<b>II. 指定正味財産増減の部</b>																	
受取補助金等																	
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>III. 正味財産期末残高</b>	<b>227,539,796</b>	<b>△ 13,577,056</b>	<b>△ 75,841,519</b>	<b>138,121,221</b>	<b>10,271,395</b>	<b>128,156,149</b>	<b>276,548,765</b>	<b>28,389,442</b>	<b>77,160,243</b>	<b>28,389,442</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>133,939,127</b>	<b>206,919,891</b>	<b>0</b>	<b>617,407,783</b>	